[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL

PrimaveradoLeste

Cultivando novos dias

[image: image2.png]«
a RIMAVERA DO LES o ’0@

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref. Tomada de Preços nº 005/2015.
Prezados Senhores,

Em atenção ao e-mail de 04/05/2015 às 09:17h que informa dúvidas sobre condições da Tomada de Preços supra mencionada e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder:

Questionamento: Quanto ao Edital da Tomada de Preço 005/2015, temos os seguintes questionamentos, no item 3.2.1.2 Qualificação Complementar da Equipe Técnica subitens b e c rezam:

b - Comprovação de ministrar aulas sobre temas relativos à Recrutamento e Seleção, por intermédio de declaração da instituição de ensino superior credenciada/reconhecida pelo MEC.

c - Comprovação da publicação de artigos sobre temas relativos a Recrutamento e Seleção, mediante apresentação de cópia autenticada do artigo publicado.

Há algum motivo específico para tal solicitação?  Precisamos entender aonde entra essas funções dentro do Concurso Público? Para que servirão de diferencial?

Resposta: O Tribunal de Contas está exigindo para Concursos Públicos que a licitação seja por Técnica e Preços e que a técnica seja bem elevada, para que os Concursos sejam elaborados por equipe com experiência na área de concursos e na melhor forma de selecionar os candidatos, daí a utilização de critérios que possam qualificar a empresa a ser contratada.

A equipe técnica que fará as provas e a equipe que coordenará os trabalhos devem ser compostas por profissionais de comprovada formação acadêmica na seleção das pessoas que irão compor o quadro efetivo desta Prefeitura.

A comprovação de ministrar aulas sobre o tema relativo a recrutamento e seleção/recursos humanos e a de publicação de artigos sobre o tema relativo a recrutamento e seleção/recursos humanos foi incluída no edital, visto que com essa experiência a equipe técnica elaborará melhores questões para o concurso, demonstrando que a equipe tem experiência em recrutamento de pessoal, o que é o caso da presente licitação. Observamos que a falta de tal item não é motivo para desclassificar qualquer proponente.
Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.
Atenciosamente,

Mirna Heckler Braff
Coord. Licitações
[image: image2.png]